MOÇÃO N. 001/2019
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
ÁGAPE Escola de Artes, pelos dez anos de
atividades no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Elisa Gomes Machado, nos termos regimentais vigentes,
apresenta ao Plenário, esperando aprovação, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES.

Em reconhecimento aos trabalhos e a grandeza da Escola de Artes
Ágape, tenho a satisfação de homenagear, através de Moção de Congratulações,
esta escola que em 2018 completou dez anos de atividades em nosso município.

Fundada no primeiro semestre de 2008 por um grupo de artistas que
buscavam um espaço para ensaios e caminhos para a arte como profissão, com
espaço locado a priori na Avenida das Acerolas, iniciaram as atividades com
ensaios de dança e aulas de música. A ideia do espaço se consolidou como escola
de artes e passou a ofertar cursos em arte, cultura e bem-estar, multiplicaram se as
modalidades e equipamentos artísticos presentes.

Iniciaram com apresentações em amostras semestrais para expor os
resultados dos trabalhos, logo, essas as amostras se transformaram em
espetáculos temáticos, que trazem técnica mais apurada e retratam o
amadurecimento da instituição, sendo o processo de formação profissional em
música, estimulado aos professores leigos e aos alunos por meio de parceria com
instituições credenciadas na capital do estado e fora deste. Iniciando o processo
incentivo à formação na área da dança, com primeiros contatos com a metodologia
de ballet clássico inglesa (rad) e parcerias firmadas com centros de ensino da
dança.

A escola passou a protagonizar a realização de grandes festivais, sendo
o primeiro, FAME – Festival Ágape de Música Estudantil, que abrangeu um público
não alcançado pelo tradicional festival da canção do município, o FESCAF. O
festival teve quatro edições e alcançou mais de 1.500 inscritos, que foram ouvidos
em audições realizadas previamente e se enfrentaram em apresentações com
direito a premiação e bolsa de estudos na escola.

Organizaram o festival de dança de Alta Floresta, trazendo profissionais,
bailarinos e CIAS, de inúmeras cidades que buscam intercâmbio cultural e maior
visibilidade para suas atividades. Estes eventos somados a outras iniciativas tais
como concurso de desenhos, exposições de artes plásticas, resultaram na
organização do Festival Ágape de Arte. O festival de artes integradas, que em uma
de suas edições contou com programação de sete dias de atividades e atrações, foi
responsável por revelar grandes talentos para toda região.

Possuindo uma política de bolsas de estudos a alunos de alto
desempenho e que não possuem condições financeiras, a escola proporciona a
realização de um sonho para estes estudantes. A Ágape executa ainda macro-
eventos, bem como outras iniciativas que visam à democratização do acesso a arte
e cultura em parceria com projetos sociais, são realizadas aulas e apoio técnico, das
quais se destacam os projetos: Arte e Vida (em parceria com a Secretaria de
Assistência Social), OCUPARTE; Cuida Bem de Mim; Ser Feliz é Dançar (em
Paranaíta), dentre outros.

Ao longo de seus dez anos de trajetória, completados em 2018, a Ágape
escola de artes, soma sucessos e conquistas, sendo eleita por quatro anos
consecutivos a melhor escola de música e dança do município, pela campanha CDL
Mérito Lojista, além de outros prêmios e certificados concedidos por outras
entidades.

 Estima-se que mais de mil alunos tenham passado por seus
aprendizados ao longo desse período, dentre estes, muitos destes compõem a
grade de professores.

Por estes belos trabalhos realizados ao longo de dez anos em nosso
município, é que se faz jus, esta moção de Congratulações com a Ágape Escola de
Artes.

 Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, a vereadora que
a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 05
de fevereiro, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente
à Direção da escola homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 31 de janeiro de 2019.

Elisa Gomes Machado
Vereadora